
 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 
         PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO INTERNO: 20    

 

DATA:  17 marzo 2025 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO GENERALE:  86 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE:  SETTORE TECNICO 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Prestazioni per attività di supporto all’Ufficio tecnico anno 2025 
 

  



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

ADOTTA la seguente determinazione:  

 

-l’art. 53, co. 23 della legge n. 388/2000, come modificato dall'art. 29, co. 4, della legge 448/2001 

secondo cui che “Gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi 

di cui all’articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un 

contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario 

anche in deroga a quanto disposto all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 

1993, n. 29, e successive modificazioni, e all’articolo 107 del predetto testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità 

degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. Il 

contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di 

approvazione del bilancio “; 

 

VISTO l’art. 107, co. 2 del d.lgs. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” (TUEL), in base al quale sono attribuiti ai dirigenti “tutti i compiti, compresa l’adozione 

degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, non 

ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-

amministrativo degli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del segretario o del 

direttore generale“: 

 

VISTO l’art. 10 bis, comma 1, del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

modificato, da ultimo, con delibera della Giunta Comunale; 

 

TENUTO presente che il Comune di Torre De Roveri ha una popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

 

RICHIAMATA, altresì, la disposizione sindacale con la quale sono state conferite al sottoscritto, le 

funzioni di direzione del settore tecnico, ai sensi dell'art. 53, comma 23 della Legge n. 388/2000 e 

s.m.i. ed in particolare i compiti di cui all’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

 

VISTA La deliberazione dell’ANAC n. 291 del 20 giugno 2023 recante “Attribuzione ai titolari di 

incarichi politici del potere di adottare atti di natura tecnica gestionale. Indicazioni di ANAC ai fini 

dell’adozione di misure di prevenzione della corruzione e del conflitto di interessi in materia di 

contratti pubblici ex art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 (oggi art. 16 D.lgs. 36/2023 recante nuovo codice 

dei contratti pubblici”: 

 

VISTO l’art. 16 “Conflitto di interessi” del d.lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” e in particolare i co. 3 e 4 che dispongono rispettivamente che il personale che 

versa nelle ipotesi di conflitto di interesse “ne dà comunicazione alla stazione appaltante o all’ente 

concedente e si astiene dal partecipare alla procedura di aggiudicazione e all’esecuzione” e che “le 

stazioni appaltanti adottano misure adeguate per individuare, prevenire e risolvere in modo efficace 

ogni ipotesi di conflitto di interesse nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione ed 

esecuzione degli appalti e delle concessioni e vigilano al fine di garantire che gli adempimenti di cui 

al comma 3 siano rispettati”. 

 



PRECISATO che il titolare dell’incarico politico cui è affidata la responsabilità degli uffici e dei 

servizi è da ritenersi parte dell’organizzazione dell’ente e conseguentemente è tenuto a rendere, 

all’atto dell’assegnazione all’Ufficio, la dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 6, co. 1, del 

d.PR n. 62/2013 e 6-bis della l. n. 241/1990. Inoltre, dovrà rendere anche una dichiarazione riferita 

alla singola procedura di gara nell’ipotesi in cui ritenga di trovarsi in una situazione di conflitto di 

interessi rispetto alla specifica procedura di gara e alle circostanze conosciute che potrebbero far 

insorgere detta situazione; 

 

ATTESO che è necessità dell’Amministrazione Comunale espletare le procedure tecnico 

amministrative legate all’area urbanistica quale supporto al settore tecnico nell’ambito dei 

procedimenti volti alla redazione e la revisione di proposte di trasformazione urbanistica, nonché la 

verifica di esse ai contenuti dei documenti di pianificazione comunale comportanti anche  la 

redazione di  proposte di atti negoziali (convenzioni od atti d’obbligo) connessi con la realizzazione 

di opere e/o lavori pubblici. 

Nella specie si f riferimento all’adeguamento del PGT in relazione al PTR ed al PTCP ed alla 

attuazione di ambiti di trasformazione, ovvero a interventi subordinati a pianificazione attuativa od 

a convenzionamento anche nella prospettiva di dare avvio al procedimento di revisione ed 

adeguamento della strumentazione urbanistica generale; 

 

RITENUTO pertanto la necessità di implementare il ruolo istruttorio e di materiale formazione e 

scritturazione dei vari atti e documenti di ufficio e ravvisata l’opportunità e la necessità 

dell’affidamento esterno a società di servizi abilitata alle attività di supporto tecnico;  

 

ATTESO che le condizioni per il conferimento della prestazione ad alto contenuto tecnico sono 

contenute nella presente determinazione;  

 

VISTO altresì l’articolo 50. (Procedure per l’affidamento) del codice; nella specie il comma, 1 

lettera b), del D.Lgs 36/2023; 

 

ATTESO che in ordine alla commessa si è ritenuto di procedere mediante piattaforma SINTEL di 

Aria Report della Procedura n. 183274947 effettuata da Comune di Torre de' Roveri con 

l’affidamento delle attività declinate nella documentazione all’uopo proposta alla S.T. 

CONSULTING SRL con sede in Via Monte Sabotino n.2 – 24121 BERGAMO - C.F. 

03094400169;  

 

ACQUISITI le dichiarazioni all’uopo predisposte da questo ufficio e sottoscritte dall’Operatore e 

verificate le qualità e le capacità tecnico professionali riconoscibili nell’operatore economico e le 

dotazioni e la struttura tecnica del soggetto individuato;  

 

ATTESA  la particolare  ed accurata  esecuzione delle prestazioni offerte dalla  società sopra 

indicata  e della qualità del servizio offerto e di risultati  prodotti nell’esercizio delle attività in 

precedenza svolte; 

 

PRECISATO ancora che ai sensi e per gli effetti dell’articolo 53, comma 4, del nuovo codice dei 

contratti non è richiesta la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 

inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare ripercussioni sull’ 

Ente; resta inteso che l’operatore economico dovrà essere munito di apposita assicurazione per 

responsabilità civile a copertura dei danni verso l’Amministrazione Committente, giusto quanto 

indicato nel disciplinare di affidamento allegato alla offerta da produrre con la formale 



sottoscrizione del contratto oltre ad essere sottoposta a misure sanzionatore in caso di 

inadempimento contrattuale; 

 

 

RICHIAMATO il Report della Procedura che costituiscono parte integrante della presente 

determinazione anche se non materialmente allegati, e conservati in atti;  

 

VISTO l’art. 17. (Fasi delle procedure di affidamento) del D.Lgs 36/2023 ed atteso che per effetto 

del comma due del citato articolo in caso di affidamento diretto, l’atto di avvio della procedura a 

contrattare si risolve in un unico atto nel quale deve essere indicato l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale risolvendosi in unico 

atto;  

 

RICORDATO che ai sensi dell’art. 52. (Controllo sul possesso dei requisiti) c. 1. Nelle procedure 

di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, 

gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 

ogni anno.”; 

 

PRECISATO CHE nella circostanza sono stati attivati i controlli relativamente alla posizione 

previdenziale, l’agenzia delle Entrate territorialmente competente e presso la Procura della 

Repubblica Ufficio del Casellario Giudiziale di Bergamo e della regolarità contributiva e 

previdenziale (DURC);  

 

ATTESO che le Regole applicabili alle comunicazioni trovano la loro disciplina nel dettato 

dell’articolo 29 del Codice dei Contatti C1. Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni di 

cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto dal codice dell’amministrazione 

digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, tramite le piattaforme dell’ecosistema 

nazionale di cui all’articolo 22 del presente codice e, per quanto non previsto dalle predette 

piattaforme, mediante l’utilizzo del domicilio digitale ovvero, per le comunicazioni tra pubbliche 

amministrazioni, ai sensi dell’articolo 47 del codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto 

legislativo n. 82 del 2005;  

 

VISTO il decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, intitolato ”Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

RICHIAMATO l’art. 9 del D.L. 78/2009, il quale dispone che: “al fine di evitare ritardi nei 

pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che 

comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; la violazione dell'obbligo comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. 

Qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo 

contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, 

amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi.”; 

 

VISTI:  

-il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare:  



-l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna 

le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;  

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 

sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

-gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  

-l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

-l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;  

-l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

 

VISTO: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 09.12.2024, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2025/2027; 

•  la delibera di Giunta Comunale con la quale il sottoscritto veniva nominato Responsabile 

del Settore Lavori Pubblici, Edilizia Privata, Urbanistica e Patrimonio; 

• lo Statuto, il Regolamento d’organizzazione del Comune relativamente alle attribuzioni dei 

responsabili di settore o di servizio con rilevanza esterna ed il Regolamento comunale di 

contabilità; 

 

 

PRESO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del 

Procedimento elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, 

come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dal 

Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione e dall’articolo 42 del 

Codice dei contratti; 

 

Per le motivazioni in premessa,  

 

SIGNIFICA 

 

di dare atto del percorso di definizione della prestazione indicata in oggetto e dei contenuti 

contrattuali ed economici per la esecuzione della stessa sicché da determinare la conclusione della 

fase pre-contrattuale e procedere come segue, 

 

DETERMINA 

 

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione:  

- di affidare per le finalità indicate in premessa e fatto salvo l’esito positivo dei controlli di legge in 

corso di completamento, le attività di supporto al settore tecnico, anno 2025, alla ditta S.T 

CONSULTING S.T. CONSULTING SRL con sede in Via Monte Sabotino n.2 – 24121 

BERGAMO - C.F. 03094400169, per un corrispettivo di €. 19.546,03, oltre contributo 4% ed IVA 

legge 22%, per un corrispettivo complessivo di €. 25.000,00;  

- di imputare la spesa di cui al presente atto nell’importo di €. 25.000,00 (contributo ed IVA legge 

22% compresi) al cap. 292 “spese collaborazione a supporto Ufficio Tecnico” gestione 

competenza del bilancio di previsione 2025 che presenta la necessaria disponibilità;  

- di dare atto che il codice CIG è il seguente: B5AD595828; 



- di approvare i documenti allegati alla contrattazione diretta quali parte integrante del presente atto 

anche se non formalmente allegati;  

- di stabilire l’esigibilità al 31.12.2025;  

- di precisare ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, gli elementi e le procedure 

di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto:  

OGGETTO DEL CONTRATTO T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b: attività a supporto Ufficio 

Tecnico anno 2025;  

TIPOLOGIA DELLE PRESTAZIONI: prestazioni di servizi tecnici;  

CRITERIO DI SELEZIONE: affidamento diretto, articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 

36/2023;  

TERMINE DI ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI PROFESSIONALI: 2025; 

-DI DARE ATTO che: 

a) si procederà alla sottoscrizione del contratto disciplinare sotto la condizione risolutiva dell'esito 

positivo dei controlli in corso;  

b) di precisare che potranno essere attivate le verifiche in ordine alla posizione dell’affidatario ai 

sensi dell’articolo 52 del Codice dei Contratti; 

- non è dovuta l’importa di bollo ai sensi dell’allegato I.4 del D.lgs 36/2023 e della Circolare n 

22/2023 del 28 luglio 2023 recante “Articolo 18, comma 10, del decreto legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici – Imposta di bollo.”;  

- di specificare il codice univoco aziendale riferito al settore tecnico ordinante in UFZRPI;  

-di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 

competenza, ai sensi dello art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

-di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Segreteria per gli adempimenti attuativi degli 

obblighi di pubblicizzazione sul sito Amministrazione Trasparente di cui all’art. 15 D.Lgs. 33/2013 

e ss.mm.e.ii.;  

-di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:  

à del presente atto sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, e sul sistema 

informatizzato della Regione Lombardia (Osservatorio dei Contratti Pubblici) collegato alla 

piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture;  

à dei dati del presente affidamento sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, 

così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 

32, art. 1, della Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

- di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del 

Procedimento elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, 

come contemplato dal D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dal 

Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione e dall’articolo 42 del 

Codice dei contratti.  

DISPONE 

 

1. di provvedere alla liquidazione nel rispetto della somma impegnata ed autorizzata secondo il 

disposto del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;  

2. di precisare ancora che per effetto della legge 13 agosto 2010 n. 136, recante il “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia antimafia”, che prevede 

adempimenti di sensibile rilievo nella gestione degli appalti pubblici è previsto l’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari. Il contraente dovrà impiegare unicamente conti correnti (bancari o 

postali) dedicati e i relativi movimenti potranno essere effettuati esclusivamente tramite lo 

strumento del bonifico bancario o postale. Si sottolinea che a fronte dell’obbligo di tracciabilità non 

sussiste l’obbligo di avere un solo conto corrente bancario dedicato esclusivamente alle sole opere 

pubbliche, o alla singola opera pubblica, potendosi utilizzare anche i normali conti correnti bancari 



che il contraente utilizza anche ad altri fini. È possibile prevedere anche che il singolo pagamento 

effettuato tramite il conto dedicato possa essere “misto”, cioè relativo a pagamenti di prestazioni per 

lavori pubblici e per prestazioni di altra natura, poste in essere dal medesimo soggetto destinatario 

del pagamento. È vietato effettuare permute per il pagamento dei subappaltatori. Agli effetti dei 

pagamenti le relative fatture dovranno espressamente indicare il C.I.G. (Codice Identificativo di 

Gara); qualora emergano esigenze che impongono prestazioni diverse o aggiuntive a quelle oggetto 

del contratto, il contraente il servizio dovrà comunicarlo all’Amministrazione comunale ed esse 

potranno essere svolte dopo che sia stato autorizzato dalla medesima Amministrazione;  

3. lo svolgimento di prestazioni aggiuntive al contratto, commissioni o modifiche di quelle pattuite, 

quando comportanti un maggiore corrispettivo, dovranno essere oggetto di apposita appendice 

contrattuale da definire per iscritto tra le parti;  

I dati e le informazioni verranno pubblicati sul sito web comunale. 

 

 

 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Lebbolo Geom. Matteo Francesco 

Responsabile dell’Area Settore Tecnico 

  

 

 
Torre de Roveri,  17 marzo 2025 

 

 

 
 
 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate 
 

 


